На правах рукописи

РЕШЕТНИКОВА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВНА

КОКЦИДИИДОЗЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

(ЭПИЗООТОЛОГИЯ, БИОЛОГИЯ, ФАУНА И МЕРЫ БОРЬБЫ) В

УСЛОВИЯХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1.5.17. Паразитология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата ветеринарных наук

Тюмень, 2023

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Удмуртский

государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ)

Научный руководитель: Климова Екатерина Сергеевна

кандидат ветеринарных наук, доцент

Официальные оппоненты: Кряжев Андрей Леонидович, доктор

ветеринарных наук, доцент ФГБОУ ВО

«Вологодская государственная

молочнохозяйственная академия имени Н.В.

Верещагина»

Кириллов Евгений Геннадьевич, кандидат

ветеринарных наук, ветеринарный врач

эпизоотического отряда ГБУ

«Республиканская ветеринарная

лаборатория» Республики Татарстан

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-

исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И.

Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» (ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ

РАН)

Защита диссертации состоится «_15_» _декабря_ 2023 года в 11:00 часов

на заседании диссертационного совета 35.2.010.02 при Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Государственный аграрный университет Северного Зауралья» по

адресу: 625003, г. Тюмень, ул. Республики, д. 7.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО ГАУ

Северного Зауралья и на сайте https://new.gausz.ru/nauka/dissertaczionnyie-

sovetyi/dissertaczionnyij-sovet-35.2.010.01_2/reshetnikova-aleksandra-dmitrievna

Автореферат разослан « » 2023 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Никонов Андрей Александрович

https://new.gausz.ru/nauka/dissertaczionnyie-sovetyi/dissertaczionnyij-sovet-35.2.010.01_2/reshetnikova-aleksandra-dmitrievna/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D1%8B%20%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D1%8B.pdf
https://new.gausz.ru/nauka/dissertaczionnyie-sovetyi/dissertaczionnyij-sovet-35.2.010.01_2/reshetnikova-aleksandra-dmitrievna/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D1%8B%20%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D1%8B.pdf

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Кокцидиидозы жвачных животных – широко

распространенные болезни, вызываемые паразитическими простейшими,

относящимися к классу Sporozoa, отряду Coccidia (Петров В. А., Никонов Н. Н.,

1964; Крылов М. В., 1996). В организме инвазированных кокцидиидозами телят

происходят глубокие поражения пищеварительного тракта, нарушение всасывания

питательных веществ, развитие патогенной микрофлоры. От состояния кишечника

зависит конверсия корма и его усваиваемость, что в последующем отражается на

росте и развитии молодняка крупного рогатого скота. У больных телят развиваются

признаки нарастания вторичного иммунодефицита, что в дальнейшем усугубляет

состояние местной тканевой и общей резистентности организма больных

криптоспоридиозом телят (Кириллов Е. Г., 2017). Зачастую снижение

среднесуточных привесов у телят является серьезной проблемой, с которой

сталкиваются при выращивании ремонтного молодняка в скотоводческих

предприятиях (Климова Е. С., 2021).

Эпизоотология кокцидиидозов крупного рогатого скота остается актуальной,

так как данные заболевания препятствуют сохранности молодняка и получению

высококачественной сельскохозяйственной продукции. Процент зараженности

кокцидиидозов крупного рогатого скота в некоторых регионах РФ достигает 100 %

и на прямую зависит от условий содержания, кормления, породной составляющей и

ветеринарно-санитарного состояния производственных помещений

сельскохозяйственных предприятий.

В настоящее время для предупреждения и ликвидации протозоозов

применяется комплекс специализированных мер, основным звеном которого

является химиопрофилактика. Она способствует освобождению животных от

паразитов, а также предупреждению угрозы нового заражения путем

предотвращения контаминации ооцистами окружающей среды. Это обуславливает

наличие потребности в дополнительных изысканиях, внедрению эффективных и

доступных многокомпонентных химических препаратов с широким спектром

противопротозойного действия, что является весьма актуальным направлением

научной работы и востребованным агропромышленным комплексом (Никитин В.

Ф., Павлесек И., 1983; Алиев А. А., 1993; Лутфуллин М. Х., 2015).

Повышение продуктивности животных является первостепенной задачей в

развитии скотоводства. Высокую продуктивность могут обеспечить животные с

высоким генетическим потенциалом, обеспеченные достаточным количеством

полноценных и качественных кормов и выращенные при соблюдении оптимальных

условий содержания. Кроме того, они должны обладать высокой резистентностью

организма, которая закладывается на этапе раннего периода их жизни.

В большинстве районов Удмуртской Республики отсутствуют плановые

лабораторно-диагностические исследования для выявления кокцидиидозов

крупного рогатого скота, в связи с этим в условиях региона протозойные болезни

телят не регистрируются, поэтому достоверные данные по экстенсивности и

интенсивности инвазии отсутствуют. Данные болезни причиняют экономический

ущерб, который влечет за собой снижение рентабельности сельскохозяйственных

предприятий (Логачева Е. А., 2002; Сафиуллин Н. Т., 2018).

4

Степень разработанности темы. Исследования по распространению

кокцидиидозов крупного рогатого скота проводили многие ученые: Павлесек И.

(1984), Лутфуллин М. Х. (2005), Абдулмагомедов С. Ш. (2006), Кряжев А. Л. (2008),

Латыпов Д. Г. (2010), Никитин В. Ф. (2012). Большой вклад в изучение

морфобиологических особенностей кокцидий, вопросов их эпизоотологии,

клинических признаков, патогенеза сделан Крыловым М. В. (1974); Никитиным В.

Ф., Павлесеком И. (1983), Сафиуллиным Р. Т. (2019). Вопросы эпизоотологии,

распространения, сезонной динамики и возрастного аспекта в скотоводческих

предприятиях остаются актуальными по сей день.

Распространение кокцидиидозов жвачных в регионах России происходит по

причине несвоевременной диагностики инвазии и нарушения санитарно-

гигиенических норм при содержании и кормлении животных (АйзатуловМ. И.,

1950; Сафиуллин Р. Т., 2002). Существует проблема в изыскании новых

лекарственных препаратов, обладающих не только высокими

кокцидиостатическими свойствами, но и соответствующие требованиям

безопасности и экономической составляющей сельскохозяйственных предприятий.

Цель и задачи исследований. Цель исследований заключалась в изучении

эпизоотической ситуации, биологии и фауны возбудителей кишечных

кокцидиидозов крупного рогатого скота в условиях Удмуртской Республики и

разработке эффективных мер борьбы с ними. В соответствии с указанной целью в

задачи исследований входило:

изучить видовое разнообразие, распространение, сезонную динамику,

возрастные аспекты, породную предрасположенность при кокцидиидозах крупного

рогатого скота в условиях Удмуртской Республики;


[…]


зимний период. Было установлено, что заражения ассоциацией криптоспоридий с

эймериями регистрируются почти в два раза реже (в 37,31 % случаев) у 2 – 4-

месячных животных.

7. По результатам исследований контаминации внешней среды ооцистами

кокцидиид установили, что наиболее контаминированными (в течение всего года)

являются соскобы и смывы с полов, стен, кормушек, предметов ухода, а также

пробы земли и смывы с выгульных площадок (загонах). В меньшей степени

контаминированы соскобы и смывы пыли с подоконников и осветительных

приборов технологических помещений.

8. Установили, что у животных, зараженных эймериозом, за период

исследований недополучение живой массы составило 21,5±2,6 кг, а у телят,

инвазированных криптоспоридиозом, этот показатель составил 27,4±1,9 кг.
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Микстинвазия оказывает более негативное влияние, и снижение мясной

продуктивности за исследуемый период составило 42,1±2,54 кг.

9. По результатам анализа терапевтической эффективности

противопротозойных препаратов, установили различную степень

экстенсэффективности. Используемые препараты показали различную

эффективность при кокцидиидозах молодняка крупного рогатого скота.

Максимальную экстенсэффективность – 100% при эймериозе получили после

использования препарата «Диклакокс». При криптоспоридиозной инвазии телят

высокой экстенсэффективностью обладали препараты «Азитронит» - 97,6 % и

«Галокур» - 100 %.

10. Оценка терапевтической эффективности схем против смешанных

кокцидиидозных инвазий показала, что комплекс препаратов схемы № 1,

состоящий из «Фарматан гель», «Моноспорин», «Галокур» и «Диклакокс»,

обладает 100 % ЭЭ и ИЭ. Экстенсивность и интенсивность инвазии у телят

подопытной группы после применения комплекса препаратов схемы № 2

(«Галофур», «Диакокс», «Моноспорин») составили: при эймериозе – 40 % и

142,5±56,2 экз. в 1 г фекалий, а при криптоспоридиозе – 20 % с интенсивностью

инвазии 31,9±15,3 экз. в 1 г фекалий. Экстенсэффективность данной схемы

составила 60 %, интенсэффективность – 68,5 %.

11. При расчетах экономического ущерба от падежа, снижения мясной

продуктивности и затрат на кормление в группе телят с эймериозной инвазией

составили 10833 руб., а от криптоспоридиозной – 17394 руб. на одно животное.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

На основании изученных данных по распространенности, видовому

разнообразию, сезонно- возрастной динамики кокцидиидозов крупного рогатого

скота и оценке терапевтических средств против моно- и смешанных

кокцидиидозных инвазий в условиях Удмуртской Республики рекомендуем:

1. Для лечения и профилактики эймериозной инвазии телят использовать

препарат «Диклакокс форте». В соответствии с инструкцией по применению

препарат назначать телятам перорально, в дозе 0,4 мл на кг массы животного в

сутки, индивидуально с кормом или водой, двукратно с интервалом 24 часа или

групповым способом с водой на протяжении 2 суток, так как по результатам

проведенных исследований получили 100 % ЭЭ.

2. Для лечения и профилактики криптоспоридиозной инвазии использовать

препарат «Галокур». В соответствии с инструкцией по применению препарат

назначают новорожденным телятам: в неблагополучных хозяйствах в первые 24-48

часов жизни животного перорально индивидуально, строго после кормления или с

порцией молока в дозе 2 мл на 10 кг массы тела животного один раз в день в

течение 7 дней. Ежедневно лечение необходимо проводить в одно и то же время

суток. При выявлении заболевания необходимо проводить лечение и всех

последующих новорожденных телят.

3. Диагностические мероприятия проводить в скотоводческих предприятиях

республики при криптоспоридиозе в возрасте 1-30 дней, при эймериозе – 2-4-

месяца.
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4. В целях снижения контаминации ооцистами кокцидиид крупного рогатого

скота устранить скученность животных, соблюдать систему «пусто-занято»,

регулярно проводить оценку санитарно- гигиенических условий животноводческих

помещений.

5. Для предупреждения смешанных кокцидиидозных инвазий необходимо

применять эффективную комплексную схему с 30 (±2-3) дня жизни животных с

использованием «Фарматан гель» (перорально, в дозе 10 мл/гол с интервалом 12

часов в течение 1-3 дня), «Галокур» (перорально индивидуально, строго после

кормления или с порцией молока в дозе 2 мл/10 кг массы тела животного один раз в

день в течение 7 дней, в одно и тоже время суток), «Диклакокс» (перорально, в дозе

0,4 мл/кг массы животного в сутки, индивидуально с кормом или водой, двукратно

с интервалом 24 часа или групповым способом с водой на протяжении 2 суток),

«Моноспорин» (внутрь индивидуально или групповым методом с водой, молоком в

дозе 50 мг/гол один раз в сутки в течение 5-7 дней).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенных исследований имеют перспективы, как в

практическом, так и в научном отношении и подтверждают необходимость

дальнейшего усовершенствования лечебно-профилактических мероприятий против

кокцидиидозов крупного рогатого скота.

Проведение мониторинга ситуации по моно- и ассоциативным

кокцидиидозным инвазиям крупного рогатого скота важно проводить и в

дальнейшем с точки зрения контроля эпизоотической ситуации.

Большой научный интерес представляет изучение влияния эймериид на

мясную и молочную продуктивность сельскохозяйственных животных. Важно

отметить, что полученные результаты в дальнейшем могут быть использованы для

достижения успехов в девастационных мероприятиях против кокцидиозов

крупного рогатого скота и повышения рентабельности скотоводческих

предприятий Удмуртии.
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