ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Решетниковой Александры Дмитриевны
«КОКЦИДИДОЗЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА (ЭПИЗООТОЛОГИЯ,
БИОЛОГИЯ, ФАУНА И МЕРЫ БОРЬБЫ) В УСЛОВИЯХ УДМУРТСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ»

на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук
по специальности 1.5.17. Паразитология

Актуальность темы.

Эпизоотология кокцидиидозов крупного рогатого скота остается актуальной, так как данные заболевания препятствуют сохранности молодняка и получению высококачественной сельскохозяйственной продукции. Процент зараженности кокцидиидозов крупного рогатого скота в некоторых регионах РФ достигает 100 % и на прямую зависит от условий содержания, кормления, породной составляющей и ветеринарно-санитарного состояния производственных помещений сельскохозяйственных предприятий. В большинстве районов Удмуртской Республики отсутствуют плановые лабораторно-диагностические исследования для выявления кокцидиидозов крупного рогатого скота, в связи с этим в условиях региона протозойные болезни телят не регистрируются, поэтому достоверные данные по экстенсивности и интенсивности инвазии отсутствуют. Данные болезни причиняют экономический ущерб, который влечет за собой снижение рентабельности сельскохозяйственных предприятий.

Решетниковой А. Д. были поставлены **цель и задачи:**

- изучение эпизоотической ситуации, биологии и фауны возбудителей кишечных кокцидиидозов крупного рогатого скота в условиях Удмуртской Республики и разработке эффективных мер борьбы с ними.

Научная новизна исследований.

По результатам мониторинга эпизоотической ситуации в хозяйствах Удмуртской Республики, проведенного за период с 2019 г. по 2022 г., получены оригинальные данные по распространению, экстенсивности инвазии (ЭИ) и интенсивности инвазии (ИИ) при кокцидиидозах крупного рогатого скота. Определено видовое разнообразие кишечных кокцидиид крупного рогатого скота, их сезонная динамика и возрастные аспекты

Результаты исследований представляют теоретическую и практическую ценность. Исследования актуальны как в теоретическом отношении, так и в практическом плане. Полученные результаты исследований статистически обработаны. Выводы и практические предложения вытекают из результатов исследований. По материалам исследований опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 в журналах, входящих в список ВАК при Минобрнауки РФ.

В связи с положительной оценкой проведенной работы по теме диссертации имеются некоторые вопросы:

-обоснуйте, какие природно-климатические показатели северной зоны Удмуртии благоприятно влияют на развитие споруляции кокцидий? ;
-почему процент голштинизации животных в хозяйствах коррелировал с процентом ЭИ эймериозом?

Диссертационная работа Решетниковой Александры Дмитриевны
**«КОКЦИДИДОЗЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА
(ЭПИЗООТОЛОГИЯ, БИОЛОГИЯ, ФАУНА И МЕРЫ БОРЬБЫ) В
УСЛОВИЯХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»** на соискание ученой
степени кандидата ветеринарных наук соответствует требованиям
Положения ВАК РФ п.9» Положения о порядке присуждения ученых
степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по
специальности **1.5.17. Паразитология**

Доктор ветеринарных наук,
профессор кафедры инфекционной и незаразной патологии
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

4.2.3- Инфекционные болезни и иммунология животных

«29 ноября 2023 года»

Ольга Григорьевна Петрова

Доктор ветеринарных наук, профессор
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

4.2.3- Инфекционные болезни и иммунология животных

«29 ноября 2023 года »

Михаил Иванович Барашкин

Кандидат биологических наук, доцент
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

4.2.2. Санитария, гигиена, экология,

ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность

«29 ноября 2023 года »

Алексей Анатольевич Зуев

620075, Россия, Свердловская область,
Екатеринбург, ул.Карла Либкнехта,42
Тел. (343) 371-33-63, факс: (343) 221-40-26,
e-mail: rector@urgau.ru

Подпись О.Г. Петровой, М.И. Барашкина, А.А. Зуева заверяю :
секретарь Ученого совета, доктор сельскохозяйственных наук,
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

Ольга Александровна Быкова